
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.427 Segunda-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2020

leiro de Surf em Água Doce, que ocorrerá no município de Mosqueiro - PA, 
no período de 05 a 06 de Dezembro de 2020. Ordenador: Vitor Augusto 
Da Silva Borges.

Protocolo: 609261
PORTARIA Nº. 280/2020-SEEL, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
CONCEDER, 01 e ½ diárias da servidora MAÍRA JULIANA LOBATO DA SIL-
VA, matrícula de nº 80845863/5 e LAIRSON DA CUNHA FARO, matricula 
de nº 57190527/2, para fi scalizar a realização da 3ª Corrida da Virada 
Salinópolis, que ocorrerá no município de Salinópolis - PA, no período de 
30 a 31 de Dezembro de 2020. Ordenador: Vitor Augusto Da Silva Borges.

Protocolo: 609265

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 277/2020-SEEL, 03 DE DEZEMBRO DE 2020
CONCEDER, ao servidor LUIZ ANDRE MORAES SANTOS JUNIOR, matrícula 
nº 5927792/3, gozo de 22 (vinte e dois) dias de férias no período 09 a 
30/12/2020, referente ao exercício 2019/2020. Interrompidas conforme 
PORTARIA Nº097/2020-SEEL, de 17/04/2020 publicada no DOE Nº 34.192 
de 22/04/2020. Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 609091

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 15/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/843980.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 03/12/2020
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 15/2020 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DO PROJETO “CAMPEONATO BRASILEIRO DE SURF EM 
ÁGUA DOCE”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31 e demais le-
gislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 03/12/2020 a 03/03/2021
OSC: CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE SURF, CNPJ Nº 02.995.720/0001-
60.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.812.1499.8317c; Fonte de Recursos: 014500000; Elemento de 
Despesa: 335041; Ação: 192193; PI: 2080008317c
Valor: R$ 80.000,00
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 609355

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 308/2020/GEPS/SETUR DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos dos Processos Nº 2018/75774; RESOLVE: I – 
SUBSTITUIR da PORTARIA Nº 165/2020/GEPS/SETUR de 21/08/2020, pu-
blicada no DOE nº 34.322, de 25/08/2020, o servidor, ADELINO CORDEIRO 
SOARES, mat. nº 5497558/3, ocupante do cargo de Gerente, membro da 
comissão de fi scalização do Termo de Fomento nº 010.2018, pela servidora 
SOLANGE TEREZINHA TAVARES OLIVEIRA, mat. nº 55585729/1, ocupante 
do cargo de Assist. de Gestão em Turismo. II – Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 609432
PORTARIA Nº 300/2020/GEPS/SETUR DE 02 DE DEZEMBRO DE 
2020
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta 
CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro de 2015, que dispõe “Sobre 
a defi nição de Formulários Padrão, do modelo de Relatório Anual da Au-
toridade de Gerenciamento e da Identidade Visual/Imagem Institucional 
do Serviço de Informação ao Cidadão – SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”; CONSIDERANDO os 
temos do processo nº 2020/1001244; RESOLVE: I – SUBSTITUIR da POR-
TARIA Nº 150/2020/GEPS/SETUR de 28/07/2020, publicada no DOE nº 
34.296, de 30/07/2020, a servidora, EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, 
mat. nº 55586476/1, ocupante do cargo de Coord. de Gestão de Pessoas, 
pela servidora ÂNGELA VIANA DOS SANTOS LIMA, mat. nº 5894878/2, 
ocupante do cargo de Assist. Adm., para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito deste Órgão, às atribuições, responsabilidades e competências 
dos responsáveis pela Solicitação de Acesso à Informação, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais. Aos procedimen-
tos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências 
normativas aplicáveis, em especial o Art. 3º da Instrução Normativa Con-
junta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015. II – 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. ANDRÉ ORENGEL 
DIAS. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 609042

PORTARIA Nº 306/GEPS/SETUR DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/916913; CONSIDERANDO a 
PORTARIA Número 235/2020, publicada no DOE do dia 18/11/2020, que 
concedeu férias à Gerente de Atendimento e Protocolo; RESOLVE: Desig-
nar o servidor, RUDNEY RENNAN COSTA LIMA, mat. nº 57198153/1, Assis-
tente de Gestão em Turismo, para responder pela Gerência de Atendimento 
e Protocolo, no período de 14/12/2020 a 12/01/2021, durante as férias 
regulamentares da titular. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 609027

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 307/GEPS/SETUR DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/1025360; RESOLVE: Con-
ceder 9 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor AGENOR PARAENSE NETO, 
mat. nº 57193919/2, CPF: 747.915.912-91, ocupante do cargo de Gerente 
de Sol e Praia. OBJ: Realizar Ofi cina de Bioconstrução de banheiros públi-
cos sustentáveis na Praia de Joanes. DESTINO: Salvaterra/PA. PERÍODO: 
12 a 21/12/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Adminis-
tração e Finanças.

Protocolo: 609423
PORTARIA Nº 305/GEPS/SETUR DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/1022356; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor abaixo CLEBER GOMES DA SIL-
VA, mat. nº 54195605/2, CPF: 575.816.492-53, ocupante do cargo de Téc. 
em Gestão Cultural. OBJ: Realizar levantamento de campo para elaboração 
de projeto de sinalização turística no município. DESTINO: Maracanã/PA. 
PERÍODO: 07 a 09/12/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 609032

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 304/2020/GEPS/SETUR DE 03 DE DEZEBRO DE 2020
CONSIDERANDO as necessidades de trabalho e adequação do quadro de 
pessoal da Secretaria; RESOLVE: I – REMOVER o servidor NELIO EDWAR 
DOS SANTOS COSTA, mat. nº 55586309/1, ocupante do cargo de Assis-
tente em Gestão do Turismo, sendo a saída da Gerência de Material e 
Patrimônio e lotando o servidor na Gerência de Qualifi cação dos Serviços 
Turísticos, a contar de 01 de dezembro de 2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 608976

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 162/2020-GAB/DPG, DE 06 DE JULHO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando os termos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2020/461522; tendo em vista o Edital nº 09/2020-DE-
SIGNAÇÃO-DP/PA; resolve:
Art. 1º Designar a Defensora Pública ÚRSULA DINI MASCARENHAS para 
atuar na 6ª Defensoria Pública de Execução Penal, a contar de 1º de ja-
neiro de 2021.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 608963

ERRATA
.

CONTRATO Nº: 037/2020
PROCESSO N.º 2019/531696– DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 001/2020-DPE
ONDE SE LÊ:
DATA ASSINATURA: 01/11/2020.
LEIA-SE:
DATA ASSINATURA: 01/12/2020.
Protocolo: 60791. Publicado no DOE nº 34.425 de 03/12/2020.

Protocolo: 608945

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação federal: Lei Complementar n. 
º 080/94, com as devidas alterações da Lei Complementar n.º 132/09, e 
da Lei Estadual n.º 054/06 e Lei Complementar estadual 091/2013, de 13 
de janeiro de 2014, vêm perante os autos acolher na íntegra a decisão 
do Coordenador designado por meio da PORTARIA Nº 07/2015-GAB-DPG, 
de 30/01/2015, adotando-a como razão para HOMOLOGAR o resultado da 
Cotação Eletrônica nº 005/2020, referente ao Processo nº 2020/789487, o 


